Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
NR.02 din 30.09.2013
Revizuita 25.01.2016
DRAFT 28.12.2017

71 Operatorul instalatiei: S.C. ENET S.A. FOCSANI
1 Locatia activitatii: Bulevardul Bucuresti, nr. 4, Focsani, Judetul Vrancea;
71 Categoria de activitate conform Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile

industriale:

7 1.1.,, Arderea combustibililor in instalatii cu 0 putere termica nominala totala egala sau mai
mare de 50 MW”

1 Cod CAEN REV 2: 3511 — Productia de energie electrica
3530 - Furnizarea de abur si aer conditionat

] Cod NOSE - P:

IPPC Activitatile din Anexa I Cod Procese NOSE-P (alocate Cod
[...]
de abur (apa demineralizata) de 10 t/h. Accesul la degazori se realizeaza pe o scara
metalica la 450, cu rampe drepte si podeste intermediare.

8.1.2.5. Instalatii de pompare a circuitului primar
Electropompe de termoficare, de apa de adaos, de avarie:

a. Caracteristici electropompe de termoficare:

Specificatie U.M. Cantitate
Electropompe de termoficare (cu convertizor de frecventa) buc. 3
Debit pe pompa m3/h 980
iniltime de pompare mCA 100
Putere motor de antrenare kw 400
Tensiune \% 380
Turatie Rot./min. 1.490

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Strada Dinicu Golescu nr 2
E-mail: office@apmvn.anpm.ro.; Tel.0237/216812 Fax. 0237/239584
Pagina 42 din 92




A.P.M. VRANCEA - AUTORIZATIA LP.P.C. nr. 02/30.09.2013 revizuita

Platforma pompe termoficare unde se afla montate cele trei pompe se afla la nord de cladirea salii

cazanului de abur 10t/h.
Specificatie
Electropompe de termoficare (cu convertizor de
frecventa)
Debit pe pompa
iniltime de pompare
Putere motor de antrenare
Tensiune

Turatie

b. Caracteristici electropompe de apa de adaos:
Specificatie

Electropompe de apa de adaos (cu convertizor de
frecventa)

Debit pe pompa

inﬁltime de pompare

Putere motor de antrenare

Tensiune

Turatie

U.M.

buc.

m3/h
mCA
kw
Vv

rot/min.

U.M.

buc.

m3/h
mCA
kw
V

rot/min.

Cantitate
2

400

80,3
132

380
2980

Cantitate
2 (1 functiune + 1
rezerva
20
40
5,5
380
1.500

Electropompele de apd de adaos in termoficare Sunt amplasate in cladirea electropompelor de
retea din interiorul cladirii centralei termice, pe acelasi amplasament cu actualele electropompe

de apa de adaos.

c. Caracteristici electropompe de avarie:
Specificatie

Electropompe de avarie
Debit pe pompa

inﬁl;ime de pompare
Putere motor de antrenare
Tensiune

Turatie

U.M.
buc.
m3/h
mCA
kw
Vv

rot/min.

Cantitate
1
100
30
0,37
380
1.500

S.C. ENET S.A. Focsani detine si Statie de demineralizare, Statie de dedurizare si Sistem de

neutralizare a apelor.

Statia de demineralizare: Procedeul de demineralizare a apei pentru alimentarea cazanelor
consta 1n eliminarea tuturor sarurilor din apa si se face pe cale chimica, prin schimb ionic, acesta

realizandu-se pe urmatorul principiu:

1. Apa trece mai Intai printr-un filtru cationic regenerat in forma H unde are loc decationizarea.

@% AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA

Strada Dinicu Golescu nr 2

E-mail; office@apmvn.anpm.ro.; Tel.0237/216812 Fax. 0237/239584

Pagina 43 din 92



A.P.M. VRANCEA - AUTORIZATIA I.P.P.C. nr. 02/30.09.2013 revizuita

2. Apoi apa decationizata trece in filtrul anionic regenerat in forma OH unde au loc reactiile de
neutralizare cu formare a apei demineralizate.

In acest mod se obtine o api lipsita de siruri, dioxid de carbon si silice, numiti api
demineralizata sau deionat.

Instalatia de demineralizare este formatd din 2 linii de demineralizare fiecare din ele avand o
treaptd cationica si una anionicd, in care au loc reactiile enumerate anterior.

Filtrul slab acid retine din apa ionii de calciu si magneziu, legati de ionul bicarbonat, restul
cationilor fiind retinuti de filtrul cationic puternic acid. Regenerarea filtrelor se efectueaza in
ordine inversa, solutia acida fiind introdusd mai intai in filtrul puternic acid si mai apoi in filtrul
slab acid. In aceste conditii filtrul cationic slab acid se regenereazi cu excesul de acid de la
filtrul puternic acid. Filtrul anionic este alcatuit dintr-un filtru slab bazic si un filtru puternic
bazic. Filtrul slab bazic retine din apa anioni puternici.

In filtrul puternic bazic se retin anionii slabi.

Regenerarea etajului anionic se face cu solutie 4% NaOH solutia trecand mai intai prin filtrul
puternic bazic si mai apoi prin cel slab bazic. Pentru eficientd economicad inaintea filtrului
puternic anionic se instaleaza un degazor pentru CO,. Apa total demineralizatd obtinutd dupa
filtrul anionic puternic bazic are o conductivitate de circa 5 uS/cm adica cca. 2 ppm NaCl si
continutul de silice sub 0,1 ppm SiO,.

Tehnologia de tratare apa consta intr-o linie tehnologica de tratare complet automatizata |,
formata din:

- filtre automate de impuritati;

- filtre automate duplex cu carbune activ pentru declorinare apei;

- statie automata de dedurizare duplex cu rol de eliminare a calcarului din apa;

- sistem automat pentru osmoza inversa si grup dozare si reglare PH.

Apa brutad care alimenteaza statia de tratare chimica este apa potabild din reteaua CUP SA
Focsani, care este stocatd in rezervoare de apa bruta existente pe platforma ENET.

Aceasta apa este pompatd in sistemul de tratare prin intermediul unui grup de pompare nou
echipat cu doud pompe 1F+1R, cu Q=35 mc/h si H=60 mCA.

Aceasta apa este trecutd printr-un sistem de filtrare compus din:

- 3 filtre auto curatitoare FTA 180/E + FTA-DP cu un debit de 15 mc/h;

- Filtru automat cu carbune activ FACD 15/DP-DUAL cu un debit de 2x15 mc/h ;

- statia de dedurizare, model AM 7200 /D DUPLEX avand un debit de 2x30 mc/h.

Filtru automat impuritati FTA/DP

Filtrele FTA garanteaza o filtrare micrometrica a apei, protejand instalatiile din aval de
acestea.
Curatarea filtrului se face prin inversarea fluxului de apa prin simpla deschidere a liniei de
golire , fara a intrerupe alimentarea cu apa filtrata. Pentru curatarea cartusului filtrant sunt
suficiente o cantitate minima de apa si un interval de timp foarte scurt. Spalarea se face automat
sau manual.
Sistemul de filtrare este prevazut cu un dispozitivul automat de control al filtrelor, model
FTA/DP, echipat cu 2 senzori de presiune instalate pe intrarea si iesirea distribuitorului filtrelor.
Cand pierderea de presiune pe filtre atinge valoarea 0,8 bar (80 kPa), care este pierderea maxima
de presiune admisa, se declanseaza spalarea filtrelor automat.
Filtru automat cu carbune active FACD/DP DUAL

Filtrarea printr-un pat de cabune activ este procesul ce permite inlaturarea materiilor

§° organice si a clorului din apa si se realizeaza prin spalare automata in contracurent cu stratul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Strada Dinicu Golescu nr 2
E-mail: office@apmvn.anpm.ro.; Tel.0237/216812 Fax. 0237/239584
Pagina 44 din 92




A.P.M. VRANCEA - AUTORIZATIA LP.P.C. nr. 02/30.09.2013 revizuita

filtrant. Mediul filtrant consta Intr-un strat de carbune activ asezat pe un strat de nisip cuartos, de
tip sferoidal. Carbunele activ este de tip granular cu granulatie diferentiata, specific pentru
tratarea apei si cu 0 mare capacitate de actiune fizica (filtrare mecanica), chimica (oxido-
reducere) si chimico-fizica (adsorbtie).

Filtrul include un panou de comanda cu programator electronic computerizat (micro
PLC), precum si doi senzori de presiune.

Statie dedurizare automata AM 7200/V DUPLEX

Dedurizarea este procesul care permite eliminarea calciului si magneziului din apa. Acestea,
sunt principala cauza a depunerilor in interiorul instalatii termice. Procesul de dedurizare se
realizeaza prin trecerea apei prin straturi de rasini (mase cationice) de schimb ionic. Rasinile
continute in coloane schimba ionii de sodiu (Na+) cu care acestea sunt incarcate cu ionii de
calciu si magneziu (Ca++ si Mg++) din apa de tratat. Cand rasinile sunt “epuizate”, ele sunt
pline de calciu si magneziu (Cat++ si Mg++) in timp ce continutul de ioni de sodiu (Nat),
necesari pentru schimb, este sarac. Aceasta duce la necesitatea regenerarii rasinilor.

Regenerarea inseamna refacerea incarcaturii de ioni de sodiu (Na+) a masei cationice ;
acestia se gasesc in clorura de sodiu (NaCl). In timpul regenerarii are loc un schimb invers intre
ionii de sodiu (Na+) si cei de calciu si magneziu (Ca++ si Mg++) acumulati, care sunt eliminati
prin racordul de golire. Echipamentul prepara automat saramura din sarea (NaCl) introdusa in
rezervorul respectiv sub forma de granule sau tablete.

Dupa iesirea din statia de dedurizare, apa tratata este inmagazinatd in rezervorul tampon cu
V=63 mc de unde va fi preluata de cdtre statiile de pompare:

-pentru alimentare retea apa dedurizata pentru adaos in retea de termoficare prin intermediul
unui grup de pompare Hydro MPC-E 2 CRE20-5

-grup _de pompare alimentare statie osmoza Hydro MPC-E 2 CRE15-5, Q=13 mc/h si
H=45 mCA

Pe reteaua de apa dedurizata ce alimenteaza statia de osmoza este intercalat un schimbator de
caldura abur apa ce va controla temperatura apei pentru asigurarea realizarii osmozei.

Apa este demineralizata cu ajutorul unei statiii de osmoza inversa tip 8RE09L-A ce asigura un
debit de Q=10 mc/h, functie de temperatura apei dedurizate la intrare debitul de apa
demineralizata poate creste pina la Q=13-15 mc/h.

Osmoza inversa:

Osmoza este un fenomen natural de trecere spontana a apei dintr-o solutie diluata, intr-una mai
concentrata, printr-o membrana semipermeabila.

Dupa statia de osmoza este montat un grup dozare compus din pompa dozatoare TPR 603,
sonda pH E-PHC, teaca PS-TB, rezervor chimicale SL 100, senzor nivel LEV 4 si solutii
calibrare PH4 si PH7.

Grup dozare si reglare pH

Pompele dozatoare au incorporat un instrument pentru controlul pH, cu set-point reglabil pentru
comanda automata a pompei. Functia pH este selectionabila direct pe pompa. Impreuna cu un
senzor de pH (model E-PHC) permit reglarea automata a p-Hului unei solutii dozand un produs
acid sau bazic.

Dupa reglarea PH apa demineralizata este inmagazinata intr-un rezervor verticat izolat cu V=25
mc.

Apa demineralizata este transportata catre reteaua de apa demineralizata prin intremediu unui
grup de pompare Hydro MPC-E 2 CRE10-6, 1F+1R.

Sistem de neutralizare (a apelor tehnologice provenite de la spélarea /regenerarca
filtrelor statiei de demineralizare  si a filtrelor statiei de dedurizare):  Apele acide
provenite de la spalarea filtrelor statiei de demineralizare sunt trecute prin doud bazine
cu calcar unde fisi corecteaza pH-ul, de la 0,5 - 2 pana la 45 - 6, si apoi sunt
descarcate intr-un bazin omogenizator, placat anticorosiv, cu V =300 mc. Aceste ape

o

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Strada Dinicu Golescu nr 2
E-mail: office@apmvn.anpm.ro.; Tel.0237/216812 Fax. 0237/239584
Pagina 45 din 92




A.P.M. VRANCEA - AUTORIZATIA I.P.P.C. nr. 02/30.09.2013 revizuita

se amesteca in bazinul de omogenizare cu apele alcaline, provenite de la spalarea
filtrelor de la statia de dedurizare, ape alcaline care au un pH cuprins intre 8 si
13,5. Bazinul omogenizator este prevazut cu serpentine de barbotare a aerului. Aici
sunt verificate  limitele de incadrare in normele de emisie pentru deversarea 1in
canalizare, iar cand parametrii corespund (dupa omogenizare pH-ul va fi cuprins intre
7 si 8,5), apele uzate se evacueaza controlat.

La statia de neutralizare ape uzate au fost montate urmatoarele echipamente noi:

v instalatia de tratare ape uzate, cu un debit de 5 mc/h, este formatd din:

e pOMpe ape uzate;

e sistem de flotatie cu aer dizolvat, debit de 5 mc/h, compus din:

o floculator;

e sisteme de dozare reactivi chimici;

e unitatea de flotatie D.A.F. (unitate de flotatie cu aer dizolvat);

e panou de conducere a procesului tehnologic; un sistem de deshidratare namol tip filtru
presa;

v tehnologia de mentinere in suspensie este aceea de flotatie cu oxigen dizolvat
(D.AF.). In D.AF. o parte a apei tratate, evacuate, este recirculatd, suprasaturati cu aer sub
presiune si apoi reintrodusa in bazin la presiunea atmosferica. Astfel bulele foarte fine formate
(apa-aer) adera pe suprafata flocoanelor, facandu-le sia pluteasca la suprafata D.A.F.-ului.
Flocoanele de la suprafata D.A.F.-ului care contin ulei sunt indepartate cu ajutorul unui raclor
rotativ intr-un rezervor. Apa tratata este evacuata in canalizarea existentd. Din punct de vedere
al indicatorilor de calitate, apa rezultata din instalatia de flotatie se incadreaza in normele NTPA
002/2005.

v ndmolul decantat in partea inferioarda a D.A.F.-ului este trimis In unitatea de
deshidratare namol, care este de tip presa. Instalatia de deshidratare namol, realizeaza reducerea
umiditatii micsorand volumele de slam ce urmeazi a fi evacuate din instalatie. Intregul proces
tehnologic este comandat de la un panou central de fortd, comanda si automatizare care contine
toate elementele necesare comenzii si controlului echipamentelor tehnologice. Instalatia de
tratare ape uzate este amplasatd intr-un container cu dimensiunile de 9 x 9 m, amplasat pe o
fundatie din beton armat in solutie monolit.

v statia de tratare apd uzata este amplasata la limita nordicd a centralei, la nord de
bazinul de omogenizare.

8.2. Inventarul proceselor:

Nume proces Descriere proces Capacitate maxima
. . Demineralizarea se face in cadrul statiei 2.000 — 2.500 mc/ciclu de
Demineralizare . . . .. . .
de demineralizare functionare/o linie de demineralizare
) Dedurizarea se face in cadrul statiei de . ..
Dedurizare dedurizare Capacitatea statiei este de 20-50 mc/h
Cazanele de tip CR5/3 au o capacitate
Aburul este produs in cazanele de tip de productie de 20 t abur/h, cazanele
CR5/3,1D513 si CA P10x10 prin de abur de tip ID513 au o capacitate de
Producere abur | .~ > " Ao A . :
incalzirea apei pana aceasta trece in stare | productie de 50 t abur/h, iar cazanul
de vapori supraincalziti. CA 10x10 are o capacitate de

productie de 10t/h.

CAF-ul nr. 4 are capacitate de 25
Gcal/h, CAF-ul nr. 1 are capacitate de
productie de 50 Gcal/h, iar CAF nr. 3

Producere apa | Apa fierbinte este produsa de cazanele de
. | fierbinte tip CAF de 25 respectiv 50 Gcal.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Strada Dinicu Golescu nr 2
E-mail: office@apmvn.anpm.ro.; Tel.0237/216812 Fax. 0237/239584
Pagina 46 din 92




A.P.M. VRANCEA - AUTORIZATIA LP.P.C. nr. 02/30.09.2013 revizuita

are capacitate de productie de 50
Geal/h.

Producere
energie
electrica

Energia electrica este produsa de doua
turbine cu contrapresiune si priza
reglabila de tip AKTP4 care utilizeaza
aburul sub presiune la 450°C si 40 ata si
de doua instalatii de cogenerare formate
din motogenerator ROLLS ROYCE tip
B35: 40V16AG2 cu P=6,8MWe, cazane
recuperatoare HT si LT si schimbator de
caldura cu placi Alfa Laval tip M15-BFG,

Cele doua turbine au o putere instalata
de 4 MW, fiecare, avand in total o
putere instalata de 8 MWe.

Cele doua grupuri de cogenerare au 0
putere termica de 6,634MW; fiecare,
avand in total 13,268MW, si 0 putere
electrica de 6,8MW,, avand 1n total
13,6MW,.

cu P=6,634MW;

8.3. Inventarul iesirilor (produselor rezultate):

Numele Numele Utilizarea Cantitatea de produs
procesului produsului produsului (volum / lungime)
Demineralizare Apd Producere abur 70 mc/h
demineralizata
Apa Producere apa fierbinte,
Dedurizare P producere energie 190 mc/h
dedurizata Coon
electrica in cogenerare
Producere energie
electrica si transport 140 t/h
Producere abur Abur energie termica
Consum propriu 10 t/h
Producere apa fierbinte | Apa fierbinte Apa caAIdavde. consum, 1.500 mc/h
incalzire
Producere energie Energie Utilizare intern,
electrica electrica valorificare in S.E.N. 21,6 MW,
Ardere combustibil Energle Incilzire apa Functie de‘unlta‘;lle n
.« o termica functionare
(gaz, pacurd)
8.4. Descrierea proceselor:
Intriri (materii Proces si produs Rezultate
prime/utilititi) 3P (produs/deseuri)
Apa bruta Demineralizare A.p a qevmlne{allzata/Masa
ionica uzata, ape uzate
Apa bruta Dedurizare Apa dedurizatd/Ape uzate
Apd demineralizata Incalzire/Producere abur energetic Abur energetic/Condens
Apa dedurizata Incalzire/Producere apa fierbinte Apa fierbinte/Ape uzate
Gaz metan + Pacura Ardere/Producere energie termica Energie termicd/Gaze arse
Abur Lucru mecanlc/Prqd}Jcere energie Energie electrici
electrica

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Strada Dinicu Golescu nr 2
E-mail; office@apmvn.anpm.ro.; Tel.0237/216812 Fax. 0237/239584

Pagina 47 din 92




A.P.M. VRANCEA - AUTORIZATIA I.P.P.C. nr. 02/30.09.2013 revizuita

8.5. Descrierea fluxului tehnologic

S.C. ENET S.A. Focsani produce energie electrica si termica in cogenerare. Apa demineralizata
produsa in statia proprie de tratare este introdusa in cazan. Prin arderea combustibilului (in
amestec cu aer) introdus prin arzatoarele de gaz natural sau pacura, apa se transforma in abur